
  PRAVIDLO  1 

  HRACÍ  PLOCHA 
               Výklad pravidla  
             
                 Ing. Jiří Kureš 

 



HRACÍ  PLOCHA 

POVRCH HP 

Utkání   se  mohou  hrát  na přírodních  nebo umělých  površích, v  souladu  s  ustanoveními    
příslušné  soutěže.    
Barva umělých povrchů musí být zelená. 

 VYZNAČENÍ  HRACÍ  PLOCHY 

Hrací plocha musí být obdélníková a vyznačena čárami. Tyto čáry patří k tomu území, které 
ohraničují. 
Dvě delší ohraničující čáry se nazývají pomezní čáry, dvě kratší se nazývají brankové čáry. 
Všechny čáry jsou nejvýše 12 cm (5 palců) široké. 
Hrací plocha je rozdělena na dvě poloviny středovou čárou, která spojuje středy obou 
pomezních čar. 
Uprostřed středové čáry je vyznačena středová značka. Kolem středové značky je vyznačen 
středový kruh o poloměru 9,15 m (10 yardů). 
Mimo hrací plochu mají být ve vzdálenosti 9,15 metrů (10 yardů) od rohového čtvrtkruhu 
(oblouku) kolmo k brankové čáře a k pomezní čáře vyznačeny čáry (značky),  které zajistí, že 
bránící hráči (hráči bránícího družstva) zůstanou (dodrží) v předepsané vzdálenosti při 
provádění  kopu z rohu.  
Na hracích plochách s umělým povrchem mohou být vyznačeny i jiné čáry, pokud budou jiné 
barvy a pokud se nebudou plést s čárami vyznačující hrací plochu pro fotbal.  ( viz další str. ) 
 

 



HRACÍ  PLOCHA 
Vyznačení hrací plochy s umělým povrchem 



Hrací plocha,  hřiště,  stadion     
    Ohrazení,  zábradlí                       

Kolem hrací plochy se zpravidla zřizuje pevné zábradlí nebo 
ohrazení - pro zajištění bezpečnosti hráčů se má umístit ve 
vzdálenosti nejméně :  

• 4 m od brankových čar   a  2 m od pomezních čar 

    Lavičky pro příslušníky družstva      
kryté, mají umožňovat sezení pro 13 osob  ( pokud RS není 
stanoveno jinak )   FIFA a 1.GL na žádost soupeře musí 
umožnit sezení pro dalších 5 osob technického doprovodu
  



HRACÍ  PLOCHA 
 

ROZMĚRY HRACÍ PLOCHY 

Pomezní čára musí být vždy 
delší, než čára branková. 
Rozměr pomezní čáry může být 
od 90 do 120 m. 
Rozměr brankové čáry může být 
od 45 do 90 m.    
Rozměry HP pro  oficiální 
medzinárodní  utkání  je                  
64  – 75m  x  100 – 110 m. 
Pro 1.GL a 2. ligu je rozměr   
105x 68 m. 
 Všechny čáry musí být souvislé, 
nemohou  být přerušované a 
musí mít stejnou šířku,  (najviac  
12cm).  Nesmí tvořit žlábek.  
  

 



HRACÍ  PLOCHA 

•  brankové území  - 5,5 m 

•  pokutové území  -  16,5  

•  pokutová značka  -  11 m 

•  pokutový oblouk   -   9,15 m 

•  rohový praporek - tyč min 1,5 m 

•  rohový čtvrtkruh  -  1 m 

•  středové praporky  

•   středový  oblouk,  značka  

•   pomocné značky  -  9,15 m  

                             



BRANKA 
   rozměry    2,44 m ( 8 ft )  -  7,32 m ( 8 yds ) 

 

Brankové tyče a břevno musí být bílé, za bílou 
se považuje i stříbřitá 
Hrát soutěžní utkání s poškozenou brankou 
není dovoleno. Dojde-li při soutěžním utkání 
k poškození branky, musí ji pořadatel utkání 
nejpozději do 30 minut uvést do 
předepsaného stavu. Není-li branka v této 
lhůtě opravena, rozhodčí soutěžní utkání 
ukončí a v zápise o utkání podá podrobnou 
zprávu 

            Sítě 
 

• Hrát soutěžní utkání bez sítě nebo s 
poškozenou brankovou sítí není povoleno. 
Dojde-li při soutěžním utkání k poškození 
sítě, musí ji pořadatel utkání nejpozději do 
15 minut uvést do předepsaného stavu. 
Není-li síť v této lhůtě opravena, rozhodčí 
soutěžní utkání ukončí.  

• Sítě mají být upevněny na brankových 
tyčích, na břevně a na zemi za brankou; 
přitom musí být vhodně vypnuty tak, aby 
neomezovaly pohyb brankáře 

 
 

       Bezpečnostní opatření  
       Branky musejí být pevně ukotveny  k 

zemi. Přenosné branky mohou být 
použity jen za předpokladu, že splňují 
toto ustanovení. 
 
 
 



Průřezy brankových tyčí 

 
 

• Obě brankové tyče a břevno musí 
mít stejnou šířku a hloubku, ne 
větší než 12 cm (5 palců). FAČR  
10 – 12 cm   

• Branková čára musí být stejně 
široká jako je tloušťka brankových 
tyčí (10 - 12 cm) a vyznačena tak, 
aby se vnitřní a vnější obrysy čáry 
kryly s předními a zadními 
stranami brankových tyčí. Šířka 
všech ostatních čar na hrací ploše 
musí být stejná jako je šířka 
brankové čáry. Čáry nesmějí být 
přerušované a musí být 
vyznačeny tak, aby netvořily 
žlábek nebo rýhu  

FIFA přesně definuje umístění (postavení) 
brankových tyčí ve vztahu k brankové čáře, 
aby bylo zabráněno rozdílům mezi 
jednotlivými hracími plochami na různých 
stadiónech.  ( průřezy brankových tyčí )  



Reklamy  okolo  HP 

 

 

• Na hrací plochu nebo její příslušenství se nesmějí v průběhu hry 
umísťovat žádné reklamy nebo emblémy 

 

• Reklamy ležící mimo hrací plochu na zemi musí být umístěny 
nejméně 1 m od čar ohraničujících hrací plochu a nesmějí být 
nebezpečné pro zdraví hráčů. 

 

• Reklamy umístěné samostatně mimo hrací plochu kolmo k zemi 
nesmějí být vyšší než 90 cm, nesmí být pevně spojeny se zemí, nesmí 
být umístěny na konstrukci ohrožující bezpečnost hráčů a musí být 
umístěny nejméně 2 m od pomezních čar. Za brankovou čárou musí 
být tyto reklamy umístěny minimálně ve vzdálenosti 4 m.   
 

 
 



Způsobilost  HP 

• O způsobilosti hrací plochy rozhoduje jedině a s konečnou 
platností rozhodčí. Při rozhodování o způsobilosti hrací plochy 
musí rozhodčí dbát, aby sport zbytečně nepoškodil.                
( Rozhodnutí IFAB R nesmí být činěn odpovědným za žádná 
zranění hráčů ani za žádné škody na majetku ). 

• Rozhodčí hru nezahájí, zjistí-li, že stav hrací plochy 
neumožňuje regulérní průběh utkání nebo že by mohl 
přivodit zranění hráčů. 

• Zjistí li R nezpůsobilost HP nebo jiné závady na HP nebo 
vybavenosti hřiště, požádá HP o odstranění těchto závad 

• Čekací doba na uvedení do způsobilého stavu nebo 
odstranění závad na vybavení hřiště - 20 min 


